Estado do Parand

Prefeitura Municipal de Ceu Azul

Unidade Gestora

cédigo
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Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

.: Prefeitura Municipal

Especificagao

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS MEDIANT
RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGAGOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
DEPOSITOS COMPULSORIOS
SENTENGAS JUDICIAIS
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQ
APLICAGOES DIRETAS
APOSENTADORIAS RPPS, RESERVA REM. E REFO
PROVENTOS - PESSOAL CIVIL
PROVENTOS - PESSOAL CIVIL - PODER EXECUT
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
SALARIO CONTRATO TEMPORARIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E SALARIOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EF
REMUNERACAO DE MEMBROS DE CONSELHOS
GRATIFICAGAO POR EXERCICIO DE CARGOS
VENCIMENTO COMISSIONADOS - NAO OCUPANTES
VENCIMENTO COMISSIONADOS - OCUPANTES DE
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL
FERIAS - ABONO CONSTI. SECRETARIOS MUNT.
FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL COMISSIONA
FERIAS - ABONO CONST. - COMIS. - OCUPAN
SUBSIDIOS (EXCETO AGENTES POLITICOS)
SUBSIDIOS - AGENTES POLITICOS
SUBSIDIOS DO PREFEITO
SUBSTDIOS DO VICE-PREFEITO
CONTRIBUIGOES PATRONAIS
FGTS
CONTRIBUIGCOES PREVIDENCIARIAS - INSS
INSS - SUBSIDIOS DO PREFEITO
INSS - SUBSIDIOS DO VICE-PREFEITO
INSS - SECRETARIOS E OUTROS AGENTES EQUI
CONTRIBUIGCOES AO INSS - COMIS. NAO OCUPA
CONTRIBUIGOES AO INSS - COMIS. OCUPANTES
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS - S
INSS SOBRE A REMUNERAGAO DE MEMBROS DE C
CONTRIBUIGAO AO INSS - CONTRATO POR TEMP
OUTRAS OBRIGAGOES PATRONAIS
Outras obrig.-INSS a repassar Terceiros
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI
PISO DE ENFERMEIROS, TECNICOS E AUX. DE
REMUNERAGCAO DE HONORARIOS DE SUCUMBENCIA
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
INDENIZAGOES E RESTITUICOES TRABALHADOR
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
APLICAGOES DIRETAS
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
JUROS DA DIVIDA CONTRATUAL

Desdobramento

s 1

259.
217.
32.

318.
318.
318.

33.

26.
681.
294.
387.
139.

97.

27.
205.
81.
70.

561.
552.

332.
332.

377,78
421,30
335,07

.711,99

29,34
850,74
19,56
9,78

978,37
978,37
978,37
526,39

.526,39
.560.
.451.
.425.

090,35
759,98
253,85
506,13
148,87
108,67
040,20
662,09
980,90

.474,67
.856,36

350,16
832,81
686, 60
742,44

.944,16

503,63

.153,32

236,61

.445,83

997,22

.081,19
.632,81
.049,24
.729,10
.301,22
.590,95
.522,75
.522,75
.863,78
.863,78
.221,72
.642,06
.856,42
.856,42

710,34
710,34

1° Trimestre de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidagdo Geral

Grupo de Natureza
da Despesa

259.377,78

6.538.818,94

332.710,34

Folha:

Natureza
da Despesa

18.516.336,32
6.798.196,72

332.710,34



Estado do Parand
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Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

Prefeitura Municipal

Especificagédo

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS L

SUBVENCOES SOCIAIS

DEMAIS ENT. DO TER. SETOR POL. DE PROM.
DEMAIS ENTIDADES DO TER. SETOR PARA PROM
DEMAIS ENT. TERCEIRO SETOR P/ PROMOGAO G
DEMAIS ENT. TER. SETOR PROM. CLT., DEF.

TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS MEDIANT

RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PU
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
DIARIAS NO PAIS
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO (CONSORCIOS)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO )
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
OUTROS SERV.TERC.P.FISICA (CONSORCIOS)
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
OUTROS SERV.TERC.P. JURIDICA (CONSORCIOS)
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E C
SERV. TECNOL. INFORM. E COMUNICAGAO - P.
AUXILIO-ALIMENTAGAO
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE
SENTENGAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Despesas de Exercicios Anteriores de Con
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

APLICAGOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
DIARIAS NO PAIS
SERVIDORES EFETIVOS
SERVIDORES COMISSIONADOS
AGENTES POLITICOS
MATERIAL DE CONSUMO
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
GASOLINA
DIESEL
LUBRIFICANTES e ADITIVOS AUTOMOTIVOS
GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
GENEROS DE ALIMENTAGAO
GENEROS ALIMENTfCIOS PARA COPA E CANTINA
OUTRAS DESPESAS COM GENEROS ALIMENTICIOS
MATERIAL FARMACOLOGICO
MATERIAL ODONTOLOGICO
MATERIAL QUIMICO
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
MATERIAL DE EXPEDIENTE
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUGCAO DE HIGIEN
MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMEN
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANGA
MATERIAL LABORATORIAL

Desdobramento

2.934
1.545

924.
252.
210.

432.

55.
22.
24.
571.
113.
345.
111.
80.
45.

34.
33.

27.
35.
25.
64.

26.
10.

.511,87
.814,12
953,82
835,32
908, 61

339,70
479,20
479,20
280,23
280,23
.566,99
.131,52
.131,52
.970,17
.821,94
.821,94
.561,58
.561,58
.016,43
222,89

39,12
200,73

19,56

19,56

29,34

555,00
.555,00
780,00
.480,00
295,00
.520,40
077,04
475,44
618,30
983, 30
.789,70
219,78
727,84
491,94
275,68
.520,00
.582,90
190, 80
691,89
.563,33
.184,00
213,23
.594,80
142,13
.685,50
672,84
291,37
.836,08
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Grupo de Natureza
da Despesa

2.934.511,87

432.339,70

8.018.577,69

Folha:

Natureza
da Despesa

11.385.429,26
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Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

Prefeitura Municipal

Especificagédo

MATERIAL HOSPITALAR
MATERIAL PARA MANUTENGAO DE VEICULOS
PNEUS
CAMARAS DE AR
BATERIAS
LONAS E PASTILHAS DE FREIO i
OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENGAO DE VEIC
MATERIAL PARA UTILIZAGAO EM GRAFICA
FERRAMENTAS
MATERIAL DE SINALIZAGAO VISUAL E AFINS
MATERIAL DECONSUMO — PAGAMENTO ANTECIPAD
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Outros Mat. de Consumo |
PREMIAGOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENT.
OUTRAS PREMIAGOES
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIG
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR
MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL
MERENDA ESCOLAR
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUIT
OUTROS MATERIAL DESTINADO A SAUDE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
PASSAGENS PARA O PAfsS
DESPESAS COM TRANSPORTE ESCOLAR
LOCAGAO DE VEICULOS PARA LOCOMOGAO
OUTRAS DESPESAS DE LOCOMOGAO
OUTRAS DESPESAS DE LOCOMOCAO
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT.
OUTROS_SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI
LOCAGAO DE IMOVEIS
SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
OUTROS SERVIGOS
Serv. de Cartdério de Registro de Imdbveis
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JU
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
LOCAGAO DE IMOVEIS
MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE BENS IMOVEIS
MANUTENCAO E CONSERVAGAO DE MAQUINAS E E
MANUTENGAO E CONSERVAGCAO DE VEICULOS
SERVIGCOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E
SERVICOS GERAIS DE MECANICA VEICULAR
SERVICOS GERAIS DE ELETRICA VEICULAR
SERVICOS DE FUNILARIA, LANTERNAGEM E PIN
OUTROS SERVIGOS DE MANUTENGAO E CONSERVA
MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE BENS MOVEIS
JUROS
FORNECIMENTO DE ALIMENTAGAO
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA
SERVIGCOS DE ENERGIA ELETRICA - DEST. A I
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA DA REDE ESC
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA DA SAUDE PU
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA DOS DEMAIS
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO
SERVIGCOS DE AGUA E ESGOTO DA REDE ESCOLA
SERVIGCOS DE AGUA E ESGOTO DA SAUDE PUBLI
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SET
SERVICOS DE COMUNICAGAO EM GERAL

Desdobramento

45

345.
183.
3.
2.

155.
13.
1.
11.
12.
46.
46.
38.
38.
253.
97.
6.
93.
55.
55.
329.
2.
312.
13.
1.
1.
107.

421.
109.

114.
309.
159.
41.
41.
66.
88.
31.

48.
41.

.618,80
967,12
797,64
980,00
128,00
143,54
917,94
390,00
384,40
213,10
203,92
211,99
211,99
286,25
286,25
532,71
862,38
597,90
080,53
991,90
991,90
404,17
489,01
370,48
513,60
031,08
031,08
570,00
.149,74
.059,28
.960,00
.130,46
.130,46
.882,79
.340,00
.068,39
619,91
.190,33
676,93
597,00
.407,11
.799,05
.642,89
.230,88
.548,00
.460,74
621,70
907,41
950,20
373,93
736,83
846,45
019,46
617,39
.178,06
224,01
313,60
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Grupo de Natureza
da Despesa

Folha:

Natureza
da Despesa
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Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

Prefeitura Municipal

Especificagédo

SERVIGOS POSTAIS
DIVERSOS SERVIGOS DE DIFUSAO
SERVICO DE SELEGAO E TREINAMENTO
SERVIGO MEDICO - HOSPITALAR, ODONTOLOGIC
DEMAIS DESP. COM SERV. MEDICO - HOSP., O
SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERVICOS DE TELECOMUNICAGOES
SEGUROS EM GERAL
SEGUROS DE VEICULOS DO TRANSPORTE ESCOLA
SEGUROS DE VEICULOS DA SAUDE PUBLICA
SEGUROS DE DEMAIS VEfCULOS PUBLICOS
SEGUROS DEMAIS IMOVEIS PUBLICOS
SERVICO DE INCINERAGCAO/DESTRUIGAO DE MAT
VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA
VIGILANCIA DA REDE ESCOLAR
VIGILANCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAG
LIMPEZA E CONSERVAGAO
LIMPEZA E CONSERVAGAO DA REDE ESCOLAR
LIMPEZA E CONSERVAGAO DEMAIS SETORES DA
SERVIGO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO
RECEPCIONISTAS
SERVIGOS BANCARIOS
SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL
PRESTAGAO DE SERVICOS DE COLETA DE RESID
SERVICOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA
SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS PJ - PAGAME
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR
ANUIDADES DE ASSOCIAGOES, FEDERAGOES E C
DEMAIS SERVIGCOS DE TERCEIROS, PESSOA JUR
SERVIGCOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E C
LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS
LOCACAO DE SOFTWARE
MANUTENGAO DE SOFTWARE
TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUN
SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO
AUXILIO-ALIMENTAGAO
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIGAO PARA O PIS/PASEP
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS Ff
Residéncia Médica
SENTENGAS JUDICIAIS
PRECATORIOS JUDICIAIS
OUTRAS SENTENGAS JUDICIAIS
DEMAIS SENTENCAS JUDICIAIS
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RESTITUICOES
RESTITUIGCOES EXCETO COMBUSTIVEL
AJUDA DE CUSTO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS .
TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS MEDIANT

RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MOBILIARIO EM GERAL

Desdobramento

36
5
62
284
284
102

86
1
2
1

81
9

75

29

46

460.
235.
224.
71.
71.

480.
480.
27.
42.
11.
1.003.

931.

[

.000,00
.313,60
.600,00
.238,21
.238,21
.346,00
156,56
726,24
.091,28
.455,38
.909,74
.269,84
.736,35
.920,39
.726,64
.193,75
023,39
577,91
445,48
074,98
074,98
.923,72
551,75
551,75
104, 44
495,00
760,21
459,08
.362,09
096,99
.505,93
.106,56
.239,07
.694,30
.988,00
.920,00
.558,00
.632,25
.079,91
.079,91
.400,00
.400,00
.429,46
.132,45
.297,01
.297,01
.629,08
.229,08
.229,08
.400,00

.258,34
.258,34
400,00

1° Trimestre de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidagdo Geral

Grupo de Natureza
da Despesa

1.258,34

Folha:

Natureza
da Despesa

1.291.535,01
865.204,65
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71,
72,
72.

.99.00
.00.00
.00.00
.00.00
.02.00
.00.00
.00.00
.00.00
.05.00
.00.00
.02.00
.00.00
.00.00
.00.00
.00.00

Total

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

.: Prefeitura Municipal
Especificagédo

OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
EXECUGCAO ORGAMENTARIA DELEGADA A CONSORC
OBRAS E INSTALACOES
CONSTR. INSTAL. AMPLIAGC. E REFORMAS EM O
RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES
CONSTR. INSTAL. AMPLIAGC. E REFORMAS BENS
ESCOLAS/COLEGIOS
CONSTR. INSTAL. AMPLIAGC. E REFORMAS EM O
RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
APLICAGCOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
AMORTIZAGAO DA DIVIDA CONTRATUAL

Geral

Desdobramento

228.
228.
228.

635.

631.
631.

426.
426.

858,34
695,60
695,60
695,60

250,71

.066,03
.066,03

184,68
184,68

330,36
330,36

1° Trimestre de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidagdo Geral

Grupo de Natureza
da Despesa

228.695,60

635.250,71

426.330,36

Folha:

Natureza
da Despesa

426.330,36

19.807.871,33



Estado do Parand Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econdmicas Folha:
Prefeitura Municipal de Ceu Azul 1° Trimestre de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidagdo Geral

Unidade Gestora.....: Prefeitura Municipal

Resumo

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.798.196,72
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 332.710,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.385.429,26
Total DESPESAS CORRENTES 18.516.336,32
INVESTIMENTOS | 865.204, 65
AMORTIZACAO DA DIVIDA 426.330,36
Total DESPESAS DE CAPITAL 1.291.535,01
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
Total RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
Total Geral 19.807.871,33

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentdria e Contabilidade Pidblica, 06/Mai/2024, 17h e 13m.



